
 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ 

Βουλευτής Ν. Λάρισας – Κίνημα Αλλαγής 

 

[1] 

 

                  
 Αθήνα, 4 Αυγούστου 2020

                                                                                            
ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
 

Θέμα: «Οι κτηνοτρόφοι του Τυρνάβου στις επάλξεις: νέα εμφάνιση κρουσμάτων καταρροϊκού» 
 

Επειδή «κάηκαν με τον χυλό, - απολύτως δικαιολογημένα - φυσάν και το γιαούρτι» οι κτηνοτρόφοι 
του Τυρνάβου ν. Λάρισας σε σχέση με το πάντα φλέγον ζήτημα του καταρροϊκού πυρετού για το 
ζωικό τους κεφάλαιο· θέμα για το οποίο σας έχω ξανα-απασχολήσει με την από 2/4/2020-5378 
γραπτή ερώτησή μου, η οποία παραμένει αναπάντητη μάλλον λόγω …αυξημένης δραστηριότητας 
του Υπουργείου σας… 
 
Υπενθυμίζεται πως 164 οικογένειες κτηνοτρόφων της περιοχής παραμένουν εγκλωβισμένες και σε 
κατάσταση «οικονομικής ασφυξίας», αφού από το …μακρινό 2014 δεν έχουν αποζημιωθεί ακόμη 
για το ζωικό κεφάλαιο που έχασαν τότε λόγω καταρροϊκού πυρετού, με ευθύνη που βαρύνει 
ευθέως τόσο την προηγούμενη, όσο και τη νυν πλέον ηγεσία του αρμόδιου Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και παρά τις περί αντιθέτου διαβεβαιώσεις της τελευταίας. 
 
Σε αυτό το πλαίσιο, ο κτηνοτροφικός σύλλογος της περιοχής επανέρχεται σήμερα με νέο υπόμνημά 
του, με το οποίο εκφράζει τις έντονες ανησυχίες του, σε σχέση με τα νέα κρούσματα καταρροϊκού 
πυρετού που εμφανίστηκαν σε διάφορες περιοχές της χώρας μας, όπως στην Καστοριά, το Κιλκίς και 
την Κοζάνη. 
 
Όπως οι ίδιοι τονίζουν: «ο φόβος επανάληψης της καταστροφικής χρονιάς του 2014 πλανάται πάνω 
από κάθε κτηνοτροφική εκμετάλλευση και οι κτηνοτρόφοι βρίσκονται σε έντονη ανησυχία, για την 
περεταίρω εξάπλωση της ζωονόσου σε όλη τη χώρα, πράγμα το οποίο αν επαληθευτεί, θα έχει 
ολέθριες οικονομικές συνέπειες για όλους όσοι ασχολούνται με την προβατοτροφία». 
 
Με βάση τα παραπάνω, ο εν λόγω σύλλογος – εύλογα - ζητά την απόλυτη εγρήγορση των 
μηχανισμών του Υπουργείου, την ενημέρωση των κτηνοτρόφων της χώρας, αλλά και την άμεση 
διενέργεια των προβλεπόμενων εξετάσεων, προκειμένου να εξακριβωθεί ποιο είναι το στέλεχος της 
ζωονόσου και το αν υπάρχει ενδεδειγμένο εμβόλιο. 
 
Δεδομένου ότι όλοι απεύχονται την καταστροφική για το ζωικό κεφάλαιο της περιοχής  επανάληψη 
του 2014. 
 
Δεδομένου ότι ακόμη και κατά τη διάρκεια της θερινής ραστώνης οι αρμόδιες υπηρεσίες του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης ΠΑΑΤ οφείλουν να βρίσκονται σε απόλυτη εγρήγορση και 
επαγρύπνηση, σε σχέση με τον καταρροϊκό πυρετό και τα δυνητικά πλήγματα που δύναται να 
επιφέρει στο ζωικό κεφάλαιο της χώρας. 
 
Δεδομένου ότι όπως οι κτηνοτρόφοι του Τυρνάβου σωστά υποστηρίζουν, εξυπακούεται ότι ο 
όποιος εμβολιασμός γίνει, θα πρέπει να χορηγηθεί δωρεάν στους κτηνοτρόφους, διότι το κόστος 
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του είναι δυσβάστακτο, ειδικά αν ληφθεί υπόψη ότι ακόμη δεν τους έχει χορηγηθεί η έκτακτη 
οικονομική ενίσχυση των 4 ευρώ ανά αιγοπρόβατο. 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 

1. Είναι ενήμερος για τα νέα κρούσματα καταρροϊκού πυρετού που σημειώθηκαν στην 
Κεντρική και Δυτική Μακεδονία; 

2. Πως απαντά στους κτηνοτρόφους της περιοχής του Τυρνάβου και τα αιτήματά τους για 
συνεχή πληροφόρηση για την εξέλιξη της ανωτέρω ζωονόσου, όπως και το αίτημά τους για 
δωρεάν εμβολιασμούς; 

3. Βάσει ποιου χρονοδιαγράμματος σκοπεύει να αποζημιώσει τις 164 κτηνοτρόφους της 
περιοχής του Τυρνάβου, για την καταστροφή του 2014 από την τότε κρίση του καταρροϊκού 
πυρετού, που έπληξε σχεδόν ανεπανόρθωτα το ζωικό τους κεφάλαιο, και συνεπώς την  
οικονομική κατάσταση των ίδιων;  

 
 
 
         Ευαγγελία Λιακούλη 

           
              Βουλευτής Ν. Λάρισας 
 
     




